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damův prvorozený syn je 
předobrazem všech bratrů, kteří 

se neumějí  vyrovnat s tím, že (už) 
nejsou jedináčci. Bratrů , kteř í 
netoužili po bratříčkovi.

(Sám jsem prý na otázku, zda chci 
zajíčka nebo  bratříčka, dal přednost 
plyšovému zajíčkovi.) 

Kain nelibě nese, že by 
ten druhý, mladší mohl mít 
něco  lepšího nebo být 
v  něčem lepší. Nevím, co 
p ře s ně z pů s o b i l o , že 
Hospodin Ábelovu oběť 
přijal a Kainovu ne, ale je 
zde přítomný etický rozměr: 
„Což nepř i jmu i tebe, 
budeš-li konat dobro?“ ptá 
se ho Bůh. Ale první bratr 
nevidí problém u sebe, ale 
ve svém sourozenci – a tak 
ho odstraní.

Bez ohledu na to, jak 
historicky můžeme tento 
příběh číst,  nezvěstuje nic 
optimistického. Lidskou 
společnost, jak je zde 
vykreslena, od počátku 

charakterizují ne-bratrské vztahy, 
závist, hněv, násilí... 

Podobně jako  jeho otec Adam, 
i Kain se vymlouvá: „Nevím. Cožpak 
jsem strážcem svého bratra?“ 
A mimoděk přesně vystihuje postoj, 
k t e r ý z n á m e , i k d y ž n e j s m e 

biblický úvodník
PRVNÍ BRATR
Když byli na poli, povstal Kain proti svému bratru Ábelovi a zabil jej. 
Hospodin řekl Kainovi: „Kde je tvůj bratr Ábel?“ Odvětil: „Nevím. Cožpak jsem 
strážcem svého bratra?“

A
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bratrovrazi: co je mi do něj, proč 
bych se staral, svého si hledím...

Příběh Kaina a Ábela ilustruje, do 
jak velkého průšvihu se lidstvo 
vyhnané z ráje dostalo. Jak to později 
popisuje apoštol Pavel v l istu 
Římanům:

Skrze jednoho  č lověka 
[Adama] totiž vešel do světa 
hřích a skrze hřích smrt; a  tak 
smrt zasáhla všechny, protože 
všichni zhřešili... (Ř 5,12)
Pavlova diagnoza se jmenuje 

hřích a  její příznaky můžeme vidět 
kolem sebe i v sobě, protože se stal  
součástí lidské přirozenosti.

Avšak dobrá zpráva je, že : 
Proviněním toho jediného, 

totiž Adama, mnozí propadli 

smrti; oč spíše zahrnula mnohé 
Boží milost, milost darovaná 
v  jediném člověku, Ježíši  Kristu 
(Ř 5,17).
Boží milosti nám byla darována 

v  Jež íš i Kristu – zavražděném 
podobně jako Ábel. V Ježíši, který je 
vlastně anti-Kainem, neboť jako 
prvorozený za své sourozence 
pokládá svůj  život. Ve vzkříšeném 
Kristu, který je strážcem a zachráncem 
svých bratrů.    Vzepřeme se tedy 
lhostejnosti a  hleďme si bratrů 
a  sester, byť jsme si je nevybrali. 
Nemůžeme přece říct: Cožpak jsem 
strážcem svého bratra?

mi-cha-el

ze sborového života
ZÁPISKY ZE STARŠOVSTVA Z 8. ČERVNA
✓ Pokračovaly předkřestní a  předmanželské přípravy,  které vede sestra 

farářka.
✓ Bratru Pavlu Šindlerovi byl sdělen výsledek volby na sborovém 

shromáždění, které se konalo 5.6. a zvolilo  jej druhým farářem sboru na 
období od 1.9.2016 do 31.8.2021. 

✓ Stále pokračují přípravy na Partnerskou konferenci. Začátkem července 
bude jasné, zda organizátoři konference dostanou příspěvek z  česko-
německého fondu budoucnosti.

✓ Svícny byly odvezeny k restaurování do Brna.
✓ Stavební komise se dále bude zabývat rekonstrukcí farářské bytu.
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STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE
✓ Všem, kteří se zasloužili o zdárný průběh Noci kostelů: Josefu 

Grendziokovi a týmu jeho spolupracovníků, členům SCEAV, 
účinkujícím, zvláště zpěvákům a hudebníkům

✓ Katechetům, kteří pomáhali celý školní rok při výuce dětí

✓ Hostu sborové neděle br. A. Plachému za zajímavý program

✓ Všem, kteří pravidelně navštěvují členy sboru, kteří pro  stáří či 
nemoc již nemohou přijít mezi nás

✓ A také všem, kteří se podílejí na přípravě Zpravodaje, za 
výborné Modlitební okénko, také těm, kteří Zpravodaj tisknou 
a skládají.

Růžena Kobíková
Antonín Plachý
Danuše Leksovská
Jarmila Suchánková
Drahomíra Gonsiorová
Anna Zápalková
Danuše Hájková

Alena Machová
Jaroslava Havlíčková
Marie Balabánová
Jan Koděra
Jaroslav Albrecht
Jiří Staš

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V ČERVNU

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77...
Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

SŇATKY
Ester a Michal Pražákovi (18.6.2016)
Ewa Jelinek a Jiří Friedrich (2.7.2016)



červenec–srpen 2016  5

modlitební okénko
✤ Děkujme Pánu za milost, spásu, naději, požehnání a sílu na každý den, za jeho 

oběť, bez které bychom zůstali ve svých hříších. 
✤ Nezapomínejme na tato modlitební témata:
Sbor: 
✤ Členové sboru, kteří potřebuji naše přímluvy, nemocní, nově pokřtění, 

konfirmovaní
✤ Ochrana a požehnání pro tábor mládeže
✤ Organizace, příprava, cestování, program, vztahy, překlady, porozumění 

a služba spojené s partnerskou konferencí
✤ Rekonstrukce farářského bytu – správní realizátoři, termíny, kvalita, cena 

a úplnost prováděných prací
✤ Nová manželství – ochrana, Boží vedení a požehnání
✤ Děti a mládež - ochrana před pokušením, prázdninovými zdravotními riziky
✤ Dovolené – dle Boží vůle a pod Boží ochranou na cestách
✤ Veškerá sborová práce dle Boží vůle a k jeho oslavě 
✤ Nevěřící přátelé, příbuzní, kolegové - zvěstování evangelia, návrat k Bohu
✤ Stěhování nového faráře, začlenění rodiny do nových vazeb a práce dle Boží 

vůle
Země:  
✤ Požehnání a záštita pro křesťanské akce, tábory, festivaly, evangelizace, kurzy
✤ Požehnání pro všechny kteří dovolenou tráví službou Pánu
✤ Odpočinek od všedních starostí, který bude přivádět lidi k poznávání Boží vůle 

a do jeho blízkosti
✤ Ochrana na cestách a dovolených při sportech a letních aktivitách
✤ Počasí a ochrana úrody
✤ Mezilidské vztahy, vztahy v rodinách, mezi sociálními skupinami
✤ Politika, soudy, policie, správa věcí veřejných - čestnost, neúplatnost, Boží 

bázeň
Evropa a svět:
✤ Misie, požehnání a ochrana misionářů, pronásledovaných, trpících pro víru 

a vězňů svědomí
✤ Uvolnění mezinárodního napětí, ukončení válečných konfliktů a válečné 

propagandy
✤ Zdravý rozum, moudrost, zodpovědnost a Boží bázeň pro v moci postavené
✤ Ovzduší spolupráce mezi národy a řešení uprchlické krize
✤ Dostatek vody a úrody, absence pohrom a katastrof
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Milé sestry a mílí bratři,
jménem organizátorů partnerské konference bych vás ráda srdečně 
pozvala k  účasti na připravovaných přednáškách, výletech či koncertech 
a dalším programu. Těšíme se na vás a doufáme, že si v bohatém programu 
najdete něco, čím vás zaujmeme a svojí účastí rozšíříte naše řady také vy. 

Přednášky a  společenské večery budou probíhat v  kostele a budou 
volně přístupné. Vstupenky na koncerty budou pro veřejnost k  dispozici 
před jednotlivými koncerty v kostele. Cena vstupenky bude 100,- Kč (50,-Kč 
pro dítě). Rovněž se můžete zúčastnit připravovaných výletů do Jeseníků či 
do Kroměříže. Přihlásit se můžete přímo u hlavního organizátora výletů br. 
Zdeňka Krůty (zdenek.kruta@seznam.cz).  Cena výletu (a  to  včetně vstupů 
do památkových objektů)  činí pro dospělého 300,-Kč (dítě 150,-Kč). 
Vybrané peníze budou použity pro  finanční zajištění nákladů spojených 
s vyplacením honorářů umělcům a s dopravou v případě výletů. 

Těším se s  vámi na shledanou na 16. mezinárodní konferenci 
partnerských sborů v Ostravě 30.7.-7.8. 2016.

Jana Grollová

16. mezinárodní konference partnerských sborů v Ostravě

ECCLESIA SEMPER REFORMANDA
PROGRAM PŘEDNÁŠEK

pondělí 1. 8. 2016
10.00-11.00 přednáška: Mgr. Ladislav Beneš, ThD. (ETF UK Praha)
 Naše společné kořeny v reformaci (kostel)
11.30-12.30 diskuse s přednášejícím

středa 3. 8. 2016
10.00-11.00 přednáška: Mgr. et Mgr. Michael "Miki" Erdinger (kazatel  
 ČCE, Žďár nad Sázavou)
 Evangelík - ten i onen (kostel)
11.30-12.30 diskuse s přednášejícím

pátek 5. 8. 2016
10.00-11.00 přednáška: Mgr. Roman Mazur (kazatel ČCE, Praha-Libeň)
 Žijeme opravdu „na rozhraní věků“? (kostel)
11.30-12.30 diskuse s přednášejícím

mailto:zdenek.kruta@seznam.cz
mailto:zdenek.kruta@seznam.cz
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KONCERT DUCHOVNÍ HUDBY 
MUSICA DA CHIESA 

Tomáš Najbrt 
(*1951) 

Vystudoval na pražské Státní konzervatoři hru na klasickou kytaru a kompozici. Po absolutoriu se zabýval 
různými projekty v oborech staré a lidové hudby, pokračoval v soukromém studiu hry na loutnu v Polsku  
a Německu a prošel také jazzovou a rockovou praxí. Deset let hrál continuo na teorbu v souboru Musica 
Antiqua Praha. Pozdější studium na Hochschule für Kirchenmusik v Herfordu zahrnovalo především hru na 
varhany a na loutnu, kompozici a dirigování. Po roce 1989 se stal prvním celocírkevním kantorem 
v evangelické církvi a vyučoval hymnologii, vedl pěvecké sbory. V současné době vedle řady projektů 
spolupracuje s dalšími soubory (Ritornello) a sólisty a pedagogicky působí v Německu. 

P. Jaroslav Konečný 
(*1961) 

Vystudoval pražskou konzervatoř a AMU v oboru hoboj a varhany. Působil jako I. hobojista v orchestru 
Národního a Smetanova divadla v Praze. Komorní hudbě se věnoval v souborech Musica philharmonica 
pragensis, České dechové kvinteto, Rožmberská kapela a Quartetto Telemann. Po studiu teologie na 
Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy a přípravě v pražském Arcibiskupském semináři se stal 
římskokatolickým knězem. V současné době působí jako farář ve Vlašimi a vikář vlašimského vikariátu. 
Natočil několik vlastních CD alb. 

pondělí 1. srpna 2016 v 19:00 
Evangelický Kristův kostel v Ostravě 

 
 
 
 
 
 

  
  
  

 
 
 
 
 
 
 

     
    

               Tomáš Najbrt                                P. Jaroslav Konečný                                                                                    
renesanční loutna, teorba, barokní kytara,                  platerspiel, gemshorny, cornamusy, cortholt, regál,                                                                 
    kladívková citera, středověké dudy, moldánky,              varhanní positiv, portativ, zobcové flétny, whiste, 
        brač, niněra, chalumeau,                                                  vzdušnicové šalmaje, šalmaj s piruetou,                                                                         
           vzdušnicové šalmaje, tarabuka, zpěv                                            bicí nástroje, cajon, zpěv     
 
    

    kontakt: 777 846 707          
   zaba.zruc@sendme.cz 
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16. mezinárodní konference partnerských sborů v Ostravě

ECCLESIA SEMPER REFORMANDA

VÝLET DO JESENÍKŮ - úterý 2. srpna 2016 
odjezd z Ostravy v 7:30 hod.; návrat kolem 19:00 hod.

trasa: Velké Losiny (papírny) – Hvězda 
– Ovčárna – Praděd – Karlova 
Studánka
***
VÝLET DO KROMĚŘÍŽE – čtvrtek 4. srpna 2016
odjezd z Ostravy v 8:15 hod.; návrat kolem 20:30 hod.
trasa: Kroměříž (zámek, Květná 
zahrada) – Modrá u Velehradu 
(archeoskanzen) - Velehrad 
(klášter) – Luhačovice (kolonáda)
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KONCERT KLASICKÉ HUDBY:

Viera Schausch – zpěv
Marie Pluhařová – varhany
středa 3. 8. 2016 v 19:00, Evangelický Kristův kostel v Ostravě

Program koncertu
Gordon Young (1919–1998): Preludium v klasickém stylu
Bedřich Smetana (1824-1884): Večerní písně, č. 2: Nekamenujte proroky
   Večerní písně, č. 5: Z svých písní trůn Ti udělám
Antonín Dvořák (1841-1904):  Preludium B Dur
    Biblické písně, č. 3: Slyš, ó Bože! Slyš...
   Biblické písně, č. 10: Zpívejte Hospodinu...
Leoš Janáček (1854-1928):  Adagio I
    Její pastorkyňa, Modlitba Jenůfy: Zdrávas...
Bohuslav Martinů (1890-1959):  Vigilie
Georges Bizet (1938–1875):  Agnus Dei
Max Reger (1873-1916):  Dankpsalm 

k zamyšlení
STAROSTLIVÝ

evím, jak začít… Tak začneme 
třeba od začátku. Už od samého 

začátku nám Bůh ukazuje svoji 
starostlivost. Názorně to můžeme 
vidět v příběhu stvoření, kdy se Bůh 
staral o to, aby se Adam necítil 
smutně. Když byl smutný, přivedl 
k  němu zvířata, aby je pojmenoval 
a  třeba si mezi nimi našel nějakého 
kámoše. Adam pečlivě prošel zvíře 
po zvířeti,  pojmenoval je všechny do 

jednoho, ale nenašel nikoho, kdo by 
mu byl blízký. 

Ano, říkal si „tohle zvířátko je cute, 
tak ho pojmenuji  vlk, tohle má krásné 
oči,  pojmenuji ho kočka, …“ ale ani 
u  jednoho jediného neřekl „Hej, 
holka, pojď si hrát! Tvé žebro jako by 
ze mě vypadlo, budem kámoši!“ 
Boha to mrzelo a tak chtěl  vyrobit 
pro Adama něco, co by mu opravdu 
vneslo radost do života.

N



10 zpravodaj

Byl to  risk. Ale co  může ztratit? 
Buď se to povede a Adam bude 
šťastný, nebo se to  nepovede 
a  nebude Adama vůbec. Ale pokud 
to nezkusil, byl by Adam nešťastný. 
Bůh to  risknul, málem Adama zabil, 
ale po tříhodinovém zákroku se mu 
to  přece jen povedlo. Probudil 
Adama z kómatu a ukázal mu Evu.

A tehdy Bůh uslyšel tu větu, která 
mu vehnala slzy štěstí do očí. „Hej, 
holka, pojď si hrát! Tvé žebro jako by 
ze mě vypadlo, budem kámoši!“ 
Zakřičel Adam. Adam byl šťastný, Eva 
byla šťastná, Bůh byl šťastný.

Ale tímto  příběhem to  neskončilo. 
Bůh nechtěl udělat šťastnou jen 
rodinku v  ráji. Bůh chce udělat 
šťastný celý svět. Ale dneska vám 
n e c h c i  p o v í d a t o  š tě s t í , a l e 
o  starostlivosti. Hospodin se o  nás 
stará každý den, každou noc. Svoji 
starostlivost nám ukazuje po celé 
věky.

Nadhodím další příběh. Vyvedení 
Izraelců z Egyptského zajetí. Můžeme 
si říct.. „Když je tak starostlivý, proč je 
teda nechal zajmout?“ To je dobrá 
otázka. Protože se to tak mělo stát. 
Proč vám v  dětství rodiče nekoupili 
první věc, na kterou jste ukázali? Je 
to otázka výchovy. Bůh nás vede 
správným směrem. I v  tomto  ohledu 
je starostlivý. Na co  by nám bylo, 
kdybychom měli vše a žili  v  míru? 
Nepřizpůsobovali  bychom se na 

různé situace, jen bychom dělali to, 
co chceme. Ale Hospodin je natolik 
starostlivý, že z  nás nechce mít 
nevychované fracky. Chce z  nás 
udělat pokorné lidi. A je jedno, jakou 
máme povahu. Někdo je rváč,  někdo 
ne. Ale stále máme u Hospodina 
stejnou šanci.

Stará  se o  nás o  všechny stejně. 
Má nás rád. A jeho starostlivost 
neprochází pouze skrze něj, ale 
i  skrze lidi okolo. Už jen to, že paní 
s  kočárkem pomůžete pohodlně 
vystoupit z  trolejbusu t ím, že 
zmáčkněte tlačítko na vozíčky, na 
které ona sama nedosáhne, je projev 
starostlivosti o ostatní lidi. Nechci se 
nějak chlubit, jo, ale i  ve mně je 
starostlivosféra. V  každém z  nás je. 
Pomáhání ostatním (ať už lidem, 
nebo zvířatům) je Boží projev sama 
sebe. Skrze nás proniká do  celého 
světa. Do každého koutu země. 
Rodina, Kamarádi, Domácí Mazlíčci, 
Pokémoni.. Ti  všichni jsou důkazem 
projevu Hospodinovy starostlivosti, 
lásky, Hospodina samotného.

Marie Saboová



červenec–srpen 2016  11

INFORMACE O SBORU
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme 
(podrobnější informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
ADRESA:  Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
TELEFON:  596 122 943
E-MAIL:  ostrava@evangnet.cz 
WEB:   ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKA  Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
KURÁTOR:  Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 230 036 5561/2010

Redaktor Zpravodaje:  Michael Waloschek

Absolventi Semináře církevní hudby Evangelické akademie, 26.6.2016

mailto:cce.ostrava@volny.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz
http://ostrava.evangnet.cz


program ve sboru – červenec-srpen
neděle 10. července  8:30 BOHOSLUŽBY s večeří Páně

neděle 17. července  8:30 BOHOSLUŽBY

neděle 24. července  8:30 BOHOSLUŽBY

neděle 31. července  10:00 BOHOSLUŽBY

neděle 7. srpna  10:00 BOHOSLUŽBY s večeří Páně

neděle 14. srpna  8:30 BOHOSLUŽBY s večeří Páně 

neděle 21. srpna  8:30 BOHOSLUŽBY

neděle 28. srpna 8:30 BOHOSLUŽBY

neděle 4. září  8:30 BOHOSLUŽBY s besedou o prázdninových akcích a obědem

DALŠÍ AKCE

středy, 20:00-21:00  čas přímluv
16-23. července  letní tábor pro děti Lovci Kožišin (Střítež nad Bečvou)
30. července - 7. srpna  16. mezinárodní partnerská konference (Ostrava)
21-28. srpna  letní seniorátní týden mládeže

ÚŘEDNÍ ZÁLEŽITOSTI 

Úřední hodiny v kanceláři: pondělky a čtvrtky 9:00-12:00
Mimo úřední hodiny:   viz telefonní číslo farářky 

DOVOLENÉ

4-8. července  farářka Ewa Jelinek 
15-28. srpna farářka Ewa Jelinek 
15-28. srpna kostelnice Jana Krejčí 

ZÁSTUP V PŘÍPADĚ POHŘBŮ (během nepřítomnosti farářky): 
4-8. července  f. Marcin Pilch, Český Těšín (591 142 059)
15-21. srpna f. Mojmír Blažek, Český Těšín (591 142 059)
22-28. srpna f. Marcin Pilch, Český Těšín (591 142 059)


